#### IN SEQUENTIA DUO OPUSCULA ASCETICA ADMONITIO.

*A multis jam sæculis subsequentes duæ asceticæ exhortationes ad monachos et ad sponsas Christi Athanasii nomine prodire. In collectione namque Regularum, quæ octavo sæculo a Benedicto Anianensi concinnata est, utraque comparet Athanasii nomine inscripta; cum neutra tamen Athanasii nihil nisi nomen admittat. Nam ipsa luce clarius est, a Latino scriptore, et quidem eleganti Latineque, ut illa ætate, peritissimo, adornatas fuisse. Secunda porro, in Actis concilii Aquisgranensis exstat integra, Athanasioque ascribitur. Unde fortasse suspicari liceat, fuisse illam, pariterque priorem, quæ eodem ferme styli genere conscripta est, ab auctore suo commendationis causa Athanasii nomine insignitam. Utrumque autem opusculum in Appendice ad codicem Regularum, curante Luca Holstenio editum fuit Parisiis anno 1663.*

## SANCTI PATRIS NOSTRI ATHANASII EXHORTATIO AD MONACHOS.

(Vide Patrologiæ Latinæ tom. CIII, col. 665, in Benedicto Anianensi.)

## EJUSDEM EXHORTATIO AD SPONSAM CHRISTI.

Vide ibid., col. 671.

## IN EPISTOLAM SEQUEMTEM MONITUM.

**642-649** *Epistolam Athanasii nomine ad episcopum Persarum conscriptam, Roma nobis transmisit vir cl. Claudius Stephanotius, procurator gen. nostræ congregationis, non hoc uno nobis nomine observandus: multa quippe nobis perhumaniter officia contulit. Nemo autem non videt fuisse primo Græce exaratum, exinde vero Latine ab minus perito scriptore translata. Et quidem ex vertendi ratione videtur antiqua esse versio: olet enim peregrinum illud et inelegans Latinitatis genus, quod VI, 111 et subsequentibus sæculis in usu erat. Νοθελιας porro argumenta nec occulta præfert: cujusmodi est illud quod ait: Secundum quod scriptum est: « Una Deitas in tribus stantiis cognoscenda, » quasi vero in libro quodam, cujus auctoritati Athanasius astipularetur, ejusmodi sententia reperta sit. Ubi advertas velim, illud, in tribus stantiis, expressum videri ex hoc dicto, ἐν τρισὶν ὑποστάσεσιν, qua sententia licet apud Athanasium nonnunquam usu veniat, non ita autem adhibetur, quasi in confesso apud omnes sit; cum opposita huic propositio, quod scilicet una sit ὑπόστασις, in Trinitate, ut catholica et tum temporis admittenda declararetur ab Athanasio in tomo Alexandrinæ synodi, pag. 773, dum tamen penes eum vocum varietatem eadem fides reperitur. Haud leve item illud est νοθελιας indicium, quod ementitus iste Athanasius epistolam Dionysii ad Paulum Samosatenum mittat ad Persas, quæ jam communi eruditorum calculo inter suppositiitia computatur. Habetur autem illa tom. I Bibliothecæ PP. Græc., pag. 273, sed in nonnullis multum discrepat ab ista quam edimus versione, in qua desunt bene multa, sive interpretis incuria, sive ex codicum diversitate. Cæterum nihil est quod ambigamus ab eodem concinnatum fuisse utriusque epistolæ interpretationem, quod ipsum versionis genus ἀδυστάτως per se significat.*

Dilectissimo papæ et ei qui cum ipso est clero, et qui in Persarum provincia habitat, et qui in fide Dei firmati sunt, Athanasius, in Domino gaudere.

**650** Sancta et divinitus inspirata Scriptura antiquorum nobis actus enarrat, deducens nos ex ipsa ad ea quæ utilia sunt actionum, abominantes omnem speciem malitiæ et impietatis. In Regnorum igitur libris scribit deliquisse Israel, et adorasse creaturam magis quam Creatorem. Scitis autem quantum malum sit Conditorem relinquentes, eam quæ illi debetur gloriam idolis aptare et creaturis. Hoc illis agentibus, retraxit Deus adiutorium suum, ubi ipsi se tradunt in servitute regibus vestris, captivi autem adducuntur sub Salmanassar rege Assyriorum pro terra sua Palæstina, dico habitare terram Assyriorum in fluviis Evaleæ et Enaborzozan et montes Medorum. Introducit autem pro ipsis habitare Samariam Babylonius, ex Cuthan et Deajan, et Decmath, et Sepphaven, et habitaverunt in civitatibus Samariæ pro filiis Israel. Et factum est in initio sessionis eorum, non tinerunt Dominum, et immisit Dominus leones in eos et erant interficientes ex eis, et dicentes dixerunt regi Assyriorum: *Gentes quas transtulisti et posuisti in civitatibus Samariæ ignorant iudicium Dei terræ, et immisit in eos leones, et ecce sunt mortificantes eos, propter quod nesciunt iudicium Dei terræ. Et præcepit rex Assyriorum dicens: Ducantur ii qui exinde sunt et proficiscantur et maneat ibi, illuminent illos iudicia Dei terræ. Et adduxerunt unum ex sacerdotibus, quem transmigraverat de Samaria et sedit in Bethel, et erat illuminans eos sacerdos quomodo timerent Dominum. Et edocti hi qui transmigrati*

*A fuerant, datam legem filii Israel non perfecte custodierunt, sed erant et legi servientes ex parte, et consuetudinibus paternis utentes*<sup>58</sup>. Et usque nunc Samaritæ istis consuetudinibus utuntur, ejecti a Deo propter quod non mundam, sed commistam nescio quam servitatem consummant, neque legem Mosi neque consuetudinibus patriis perfecte servientes. Ista agnoscentes, dilectissimi, mundam offeramus Deo servitatem, non commistam habentes impietatis speciem, sed impolluta et pia, qua Deus delectatur; nullum enim suscipit, magis autem et ad iudicat duobus dominis servientem. Avertimini a patribus traditam vobis idololatriam: hæreticis non coaptemini: melius enim erat huiusmodi non cognoscere veritatem, quam cognoscentes retrorsum converti<sup>59</sup>. Dicendum est enim illis: *Canis reversus ad vomitum suum, et sus lota in volutabro gurgitis*<sup>60</sup>. Nos autem ita: *Unus enim nobis Deus, ex quo omnia, et unus Dominus Jesus Christus, per quem omnia, et unus Spiritus sanctus*<sup>61</sup>, significans universa Trinitas perfecta, consubstantialis, æqualis virtutis, ἰσοκλής, id est æqualis gloriæ. Pater omnium bonorum fons, ex quo Filius natus est, ex quo et Spiritus sanctus procedit, secundum quod scriptum est: Una deitas in tribus stantiis cognoscenda. Sed in novissimis sæculi temporibus miseratus quod lapsus est in impietate genus humanum, quod creatum est ad imaginem et similitudinem Dei, conversum in adorationem operum manuum suarum, deposuit seipsum involuntaria evacuatione

<sup>58</sup> IV Reg. xvii. 26-33. <sup>59</sup> II Petr. ii, 21. <sup>60</sup> Ibid. 22; Prov. xxvi. 11. <sup>61</sup> I Cor. viii, 6

secundum humanitatem unigenitum Dei Verbum, A  
 consubstantiale Patri et incarnatus ex sancta et Dei  
 genitrice Virgine, καὶ ὑπομείρα, id est, et temperat  
 nostram vitam, edocens quomodo oporteat vivere  
 per evangelicæ prædicationis magisterium: et pa-  
 titur propria sua carne, et exspolians infernum re-  
 vixit triduanus, ascendit etiam in cœlos et sedet ad  
 dexteram majestatis in excelsis. Ipsum venturum  
 expectamus in gloria Patris judicantem vivos et  
 mortuos, reddentem unicuique secundum opera  
 ejus; piis quidem quæ nec oculus vidit, nec auris  
 audivit, et in cor hominis non ascendit: impios  
 autem mittens in ignem æternum, ubi interminabi-  
 lis vermis et fletus et stridor dentium. Istitis coactus  
 sum litteris uti ad vos, audiens hæreses aliquas ini-  
 quissimas superseminari, quibusdam in vestra re-  
 gione non euntibus in vestigiis neque Evangeliorum  
 doctrina, nec in apostolorum prædicationibus, nec  
 in sanctis synodis, sed impia quædam effudenti-  
 bus et cauteriata dogmata, quæ cepta sunt ab iniquo  
 Paulo Samosateno, quem expulit universalis syno-  
 odus, audentem dicere in homine quodam secundum  
 nos inhabitasse Deum Verbum, sicut in uno pro-  
 phetarum, et non esse Deum incarnatum sanctum  
 Emmanuel secundum evangelistæ magisterium cla-  
 mantis: *Verbum caro factum est, et habitavit in*  
*nobis* <sup>42</sup>: non abiciens quod erat, accipiens autem  
 quod non erat. Istum, ut dixi, universalis synodus  
 deposuit, impium quod ab impio expositum est  
 dogma esse sanciens, sed et Dionysius Alexandriæ  
 episcopus scribit ad ipsum attrahens ad pœnitentiam,  
 abstinentem ab impia hæresi, et sunt paria  
 epistolæ Dionysii, contuli.

DIONYSIUS EPISCOPUS ALEXANDRIÆ, AD PAULUM  
 SAMOSATENUM.

Dilectissimo fratri Paulo episcopo Antiochiæ,  
 cum omni clero, Dionysius episcopus Alexandriæ,  
 multum gaudere.

Et primum scribente te scripsimus, attrahentes  
 te ut manifeste diceres quod vis: et nunc scribimus  
 sicut possibile est judicantes de his quæ secundo  
 dixisti, quia vitiosa sunt verba quæ a te dicta sunt,  
 nullius habentia satisfactionis ostensionem, et quia  
 sufficienter possint retorqueri quæ tibi præcipitan-  
 ter visa sunt definire: duas hypostases dicente duas  
 personas unius et solius Christi, duos Christos et  
 duos Filios. Unum natura Christum et Filium Dei  
 præexistentem, et alterum secundum æquivocationem  
 Christum et Filium Dei, qui postea et in ulti-  
 mis temporibus exstitit, et secundum beneplacitum  
 Dei accepit nomen Filii, quemadmodum civitas  
 Domini, et domus conditoris. Vo'ens oblitus es  
 omnia [Gr. ὧ ἐταίρε], quia unus prædicatus est  
 et unigenitus Filius Dei et Christus Jesus vocatus,  
 Dominus gloriæ, sicut dictum est de ipso,  
 et salvans credentes in ipsum propria pas-  
 sione divina salute non humana: *Ipse enim,*

inquit, *salvum faciet populum suum a peccatis eorum* <sup>43</sup>.  
 Soli enim Deo possibile est a peccatis salvare, **651**  
 sicut et debitori [leg. creditori] remissionem præ-  
 stare: *Quis enim, Inquit, Deus sicut tu, auferens*  
*iniquitatem, et supergrediens injustitiam* <sup>44</sup>? Audi igitur  
 et intellige ea quæ a te dicta sunt, et attende  
 ea quæ a me dicuntur: Beneplacitum est Deo ma-  
 joribus donis hominem honorare quando et am-  
 plius placuerit Deo in virtutum conversationem:  
 nihil autem horum visum est in Christo Jesu, ne-  
 que prudentiæ gratia, φιλοπονία, id est studium  
 laboriosum; neque per castitatem, ciborum absti-  
 nentia, supergredientem humanam mensuram. Et  
 Joannes quidem admirabilis erat, neque panem  
 comedens, neque vinum bibens; Christus autem  
 testimonium habuit comedens et bibens. Et ille  
 quidem in eremo degens solitariam vitam perficio-  
 bat ad placendum Deo: Dominus autem Jesus erat  
 cum apostolis, mulieribus, et reliquis, non segre-  
 gatus ab eorum conversatione; et propter hoc  
 ostendebatur differentia Christi ad Joannem mira-  
 bili munditia et justitia incomparabili. Quia Joan-  
 nis quidem operatio erat justitiæ; Christi autem  
 naturæ. Ergo inconveniens est dicere hominem  
 Christum beneplacitum habuisse a Deo pro omni-  
 bus hominibus in Dei habitationem sine solitaria  
 et laboriosa justitia. Christus autem non verbo,  
 (sed veritate,) per eam quæ in Spiritu est unitio-  
 nem hæreditavit, incarnatum ex Virgine Maria,  
 sicut et puer propter eam quæ ex ipso est carna-  
 lem generationem. Prædicatur autem et Christi no-  
 men verbo et antequam ungeretur, sicut et puer,  
 Deus fortis, antequam ex muliere nasceretur: sed  
 et vestimenta ejus divisa esse dicuntur, et exhonoratum  
 esse priusquam exhonoreretur, non enim  
 ex rebus ipsis de Christo dicta sunt ista, sed propheticæ.  
 Quomodo ergo unus Christus alterius Christi  
 nomine vocari habet, dum non existant duo?  
 Civitas autem cum Domino non numeratur in unum  
 numerum, nec domus cum conditore, quomodo nec  
 eadem operatur civitas et imperator, nec domus  
 et conditor, nec civitas aliquando vocabitur impe-  
 rator, nec leges constituet civitas sicut imperator,  
 nec domus ædificat. Et alius docet artem, in uno  
 autem connumerantur quæ ejusdem sunt generis,  
 sicut homo homini, Deus Deo, quomodo et qui eadem  
 operari possunt. Expulsus igitur es, certe neque  
 duos Christos, et duos Filios Dei prævalent dicere,  
 neque eos qui duo sunt sicut unam personam.  
 Dei autem forma Verbum ipsius, et sapientia,  
 Filius Dei, et Deus idem ipse constitendus est. Igitur  
 persona et una subsistentia personæ nec possunt  
 esse hæc ἐπ' ἀνοῦν [editi, ἐπ' ἀνθρώπων], id  
 est, in his quæ sine mente sunt. Verbum enim hominis  
 et sapientia et virtus, et forma insubstantialia  
 partes unius hominis aspiciuntur, sed nec homo  
 singula eorum quæ dicta sunt, nec Filius

<sup>42</sup> Joan. 1, 14. <sup>43</sup> Matth. 1, 21. <sup>44</sup> Mich. vii, 18

sunt ista, ob hoc nimirum, quia forma hominis et ὁ Ἀδῶς, id est, persona esse ἀποτελέει, id est, per semetipsum perfecta, non possunt. Quia vero forma Dei et Verbum ejus, Deus et Filius confitendus est. Ostensum igitur impossibile esse et istud tuum sophisma dicentis hominem esse formam hominis, ob hoc quia sit Deus forma Dei: qui autem ex mortuis resurrexit Christus, vivorum et mortuorum Dominus est, et ipsi vivunt omnia: *Sive vivimus, inquit, sive morimur, Domini sumus*<sup>65</sup>. In hoc enim ait, Christus mortuus est et resurrexit, ut et mortuorum et vivorum dominetur. Deus est enim natura, qui dominator est omnium, sicut ex mulieribus agnitus prædicatur, dicente Thoma: *Dominus meus et Deus meus*<sup>66</sup>. Deus autem sanctorum apostolorum, non qui natura homo, sed qui natura Deus est, qui hæreditavit gentes et judicat, sicut dictum est, omnem terram: *Exsurge enim, inquit, Domine, judica terram, quoniam tu hæreditabis in omnibus gentibus*<sup>67</sup>. Filius autem et hæres mortuus est postea; post servos et prophetas, sicut ipse ait in Evangelio. Quomodo ergo homo Christus, et non Deus verus, et adorandus ab omni creatura? Incorporatum est enim Dei Verbum ex sancta Virgine, unde et passionem pro nobis suscepit, evacuans semetipsum et humilians usque ad mortem, mortem autem crucis: æqualis Deo existens, sicut dictum est, et obediens Deo factus, et sub lege divinus legislator. Et quid multa, unus est Christus, una persona visibilis et invisibilis, id est divine et sensibiliter simplex desursum et deorsum, compositus ex Deo et ex muliere. Conditor ergo et Creator passibilis et impassibilis erat, mundum sanctificans, et sanctificatus, et credimus quia proprium ejus est sanctificare et sanctificari: *Et pro ipsis enim, inquit, sanctifico me ipsum*<sup>68</sup>. Quod impossibile est homini ut sanctificetur, soli autem Deo istud possibile est, homini factio secundum carnem, quia et Deus est et homo idem ipse singularis personæ. Istitis ergo sine contentione ita se habentibus, expulsa tibi sunt omnia sententialiter, et juveniliter dicta. Alium virum dicente te Christum præter Deum Verbum, ab alio Christo dignitate et honore et operatione differentem, et unum Christum in Christo habitantem, et operantem divinæ justitiæ opera. Erubescere igitur quia irrationabile est aliquam et inanimatam materiam Christum exponens quæ a sole operari posse [γῆν ὑπὸ ἡλίου ἐνεργουμένην]. Terra enim sine voluntate species est. Sic enim dixisti: In forma filii a Deo auferrī dicimus, sicut humæationem terræ ab arido. Vides in quantum inconsiderationem deponas, sicut dicis virum absumptum a Deo Verbo ut nec homo esse possit; liberum ei offerens arbitrium. Non enim secundum propriam potestatem: hominum enim hoc tantum et angelorum est. Desertum autem dicis factum Salvatorem Christum despiciens semetipsum,

A propter hoc quod dixit in cruce: *Deus meus, Deus meus, utquid me dereliquisti*<sup>69</sup>? Et in quo natura Dominus est et Verbum Patris, per quem omnia, et consubstantialem Patri a Patribus dictum. Sic enim dixisti, filium hominis Christum non esse Filium Dei, nec Petrum reveritus qui per revelationem Patris filium hominis, Filium Dei viventis confessus est, et Thomam, Dominum suum et Deum Christum ex vulneribus ejus agnoscentem: pro nobis enim dolet, sicut qui carnales passiones sustinuit pro nobis, sicut Isaias dicit: *Ipse debilitates nostras accepit, et infirmitates portavit*<sup>70</sup>. Ipse nobis utique Deus Verbum. Volens enim incarnatus est, nec enim aliter possibile erat pati Dominum nostrum Jesum Christum, nisi incarnaretur in similitudine hominis animati intelligibilis, ut quod non correxerat homo, hoc Verbum Dei incarnatum corrigeret. Neque enim ex muliere totum existit Christus, sed secundum humanitatem, ex Deo autem secundum spiritum, nec enim aliter Dei genitrix Maria vocari potest. Aliquando nec Domini interfectores Judæi, si non erat Deus Christus secundum Deum Verbum, sed nec præter peccatum esse poterat: sine abstinencia et sapientia absque magistris, nisi Deus esset continens proprium corpus, et operans ut Deus; propter quod et volens mortuus est, et sponte surrexit a mortuis. Filius existens Dei unigenitus et divinam gloriam petens antequam mundus factus esset, non vacuus ejus et antequam peteret: sicut et Sanctus existens sanctificationem suscipiebat, qui Spiritum sanctum largitur secundum inspirationem propriam, et præexistens ex Deo sempiternæ, divina generatione initium essendi corporaliter ex muliere accipiens, et propter hoc natura justus sicut Deus, non secundum abstinenciam laboris sicut omnis homo, et delicta ex **652** necessitate subsequitur: *Non est enim, inquit, justus super terram, qui faciet bonum et non peccet*<sup>71</sup>. Propter quod et certamina et labores venerantium Deum, et intercessionem pro his qui culpabiles sunt, et omnimodam bonitatem Dei et miserationem indigemus omnes homines. Christus autem non abstinencia, nec ex fide ostensus est, sicut jam prædictum est: naturalis enim justitia divina virtus existit, et ipsa est solus qui creditur Deus verus et repositus ab hominibus eam quæ in ipso est fidem: *Qui enim, inquit, credit in me, vivit in æternum*<sup>72</sup>. Et, *Qui diligit me, mandata mea servat*<sup>73</sup>, et reliqua. Quid ergo confiteris Christum, dic: neque unum, neque duos potes dicere, nec Deum nec hominem. Ista est enim definitio eorum quæ a te dicta sunt: neque enim natura cum justum dicis sicut Deum; Deus est enim hoc natura quod bonum dicitur de ipso. Justum eum dicis sicut hominem justitia abstinenciæ, sic enim homo justus, nec indefinito decedens appares nil habens quod dicas de Christo. Deinde di-